
3881 12/1 83: Skriftligt besvarede sporgsmål 3882 
[Forsvarsministeren] 

Der er i årene 1970-81 forekommet to 
»fejlskydninger« ved brugen af nedslagsom- 
rådet Kallesmærsk hede. 

De to hændelser skyldes menneskelige fejl, 
og de har givet anledning til indførelse af 
skærpede sikkerhedsinstruktioner i forbindel- 
se med skydning med artilleri. 

Spm. nr. S 341 

Til miljøministeren (7/12 82) af: 

Agerschou (SF): 

»Er etableringen af et nyt nedslagsområde 
for artilleriskydning på det militære terræn i 
Blåvandshuk kommune efter ministerens op- 
fattelse i overensstemmelse med den af Ribe 
amtsråd vedtagne og af miljøministeriet god- 
kendte regionplan 1980-91 for Ribe amts- 
kommune?« 

Begrundelse 

Forsvaret agter at etablere et nyt ned- 
slagsområde for artilleriskydning på det mili- 
tære terræn i Blåvandshuk kommune. Det 
ønskes oplyst, om dette efter ministerens op- 
fattelse vil være i overensstemmelse med den 
af Ribe amtsråd vedtagne og af miljøministe- 
riet godkendte regionplan 1980-91 for Ribe 
amtskommune. Ved en gennemgang af regi- 
onplan 1980-91 for Ribe amtskommune -  
herunder redegørelse fra januar 1980, kom- 
mentarer fra oktober 1980 samt miljøministe- 
riets godkendelse fra september 1981 -  ses 
det nye nedslagsområde ikke at være omtalt. 
Forsvarets »gamle« nedslagsområde på Kal- 
lesmærsk hede er derimod omtalt i redegørel- 
sen. Det ses heller ikke, at det nye nedslags- 
område er nævnt i forsvarsministeriets kom- 
mentarer til Ribe amtskommunes regionplan- 
forslag. Det bemærkes, at det nye nedslags- 
område vil være beliggende, så der kun er 
ca. 4 km til Oksbøl bygrænse og kun ca. 2 
km til naturgasledningen ved Kærgård 
Strand. 

Besvarelse (16/12 82): 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Planstyrelsen har oplyst, at den godkendte 

regionplan for Ribe amtskommune indehol- 
der en bestemmelse om, at der bl.a. for eksi- 
sterende øvelsesterræner skal fastlægges støj- 

konsekvensområder, i hvilke nye stojfolsom- 
me funktioner ikke må placeres. 

Den godkendte regionplan indeholder 
imidlertid ingen retningslinier for de aktivite- 
ter, der foregår på forsvarets arealer. 

Det er min umiddelbare opfattelse, at flyt- 
ning af et nedslagsområde inden for det mili- 
tære område i Blåvandshuk kommune ikke 
er i strid med de godkendte regionplanret- 
ningslinier. 

Ifølge lands- og regionplanlovens § 18 skal 
der gives regionplanmyndigheden lejlighed 
til at udtale sig, inden en statslig myndighed 
træffer beslutning om beliggenheden af stor- 
re anlæg. 

Jeg har derfor for god ordens skyld bedt 
forsvarsministeriet overveje at kontakte Ribe 
amtsråd, så eventuelle støjmæssige konse- 
kvenser af en flytning kan indgå i den videre 
regionplanlægning. 

Spm. nr. S 342 

Til forsvarsministeren (7/12 82) af: 

Agerschou (SF): 
»Finder ministeren det betryggende, at et 

nyt nedslagsområde for artilleriskydning på 
det militære terræn i Blåvandshuk kommune 
er placeret, så der kun er ca. 4 km til Oks- 
bøls bygrænse og kun ca. 2 km til naturgas- 
ledningen ved Kærgård Strand?« 

Begrundelse 

I et svar af 22. november 1982 på et tidli- 
gere spørgsmål (S 207) har ministeren be- 
kræftet, at der er iværksat etablering af et nyt 
nedslagsområde for artilleriskydning på det 
militære terræn i Blåvandshuk kommune. I 
den forbindelse bedes det oplyst, om ministe- 
ren finder det betryggende, at det pågælden- 
de nedslagsområde er placeret, så afstanden 
til Oksbøl bygrænse er ca. 4 km og afstanden 
til naturgasledningen ved Kærgård Strand er 
ca. 2 km -  især når man erindrer sig forsva- 
rets manglende evne til at ramme præcis det, 
man sigter efter. 

Besvarelse (14/12 82): 

Fors,varsministeren (Hans Engell): 
Forsvarskommandoen har over for mig 

oplyst, at der på grundlag af de gældende 
sikkerhedsbestemmelser for de våben, der 


